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رسیدن به مرز ایران و لقبی که باعث افتخارم شد
وقتی از کربلا  به مرز ایران رسیدیم ، مردم جوری دست به سر و رویمان می کشیدند که باور 
کردنی نبود. این را هم بگویم که پیش از اولین برنامه زنده، من غسل شهادت به جای آوردم.  مکث
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اربعین حسینی از نگاه شما برای 
چه یا بهتر بگویم به چه سلسله دلایلی اینقدر 

اهمیت دارد؟ 
بزرگان اهل منبر، اهل قلم و اهل دل می فرمایند: 
»محبت امام حســین)ع(، همه را دور هم جمع 
می کند.« هرچه از نقطه ثقــل مرکزی حرکت 
می کنیــد تا به نقطه وصل برســید، می شــود 
اهدناالصراط المســتقیم. این ارتباط عشــق و 
عاشقی را ببینید: از رسانه ملی، کشورهای متعدد، 
کشورهای اسلامی و غیر اسلامی و حتی آنکه دین 
ندارد، وقتی متوجه می شــود روزی در اسلام و 
تشیع هست به نام عاشــورا که از دیروز تاریخ تا 
به امروز جلوه نمایی می کند، وجدانشــان بیدار 
می شود و قلبشان می تپد. حضرت می دانست که 
بسیاری از اطرافیانش از مسیری که او می خواهد 
برود بازمی گردند. اما از ســوی دیگر هم در آن 
شــب واقعه، منتظر عکس العمل سپاه دشمن 
بود. در تاریخ داریم که تا صبح عاشورا ۳۳نفر از 
سمت لشــگر مخالف به لشکر سیدالشهدا)س( 
پیوســتند. مهم ترین آنها حربن یزیدبن ریاحی 
اســت. او که مرد فضل و کمالات روزگار شــد، 
به خیمه عشق روزگار رســید. امام حسین)ع( 
فرمودند: اینجایی که من امروز می بینم به روز 

قیامت متصل می شود. کسی در آن زمان اصلا 
بدان سمت و ســوی نمی رفت و امروز را ببینید 
که اربعین حســینی در آنجا چه خبر است، از 
بزرگ ترین گردهمایی های آیینی و مذهبی در 
جهان. از بچه شیرخواره در مسیر و طریق است تا 
پیرمرد و پیرزن، دانشجو، دکتر، محصل، کاسب 
و پروفسور و خلاصه عام و خاص... به قول مرحوم 
آیت الله  بهجت که فرمودند همانگونه که یک روز 
خداوند مادری را با فرزندش اسماعیل فرستاد تا 
با پاشنه پایش جویی راه بیفتد و قبله مسلمین 
شود، امام حســین)ع( هم با پاشنه مبارک پای 
خودشان جویی در آن اقلیم راه انداختند که عالم 
را تسخیر کرده است. این است که همه نگاه های 
دنیا به اربعین است. یک روز امام حسین با یارانش 
خود را فدا می کند تا پرچم اسلام الی یوم القیامه 

برافراشته بماند.
معمولا اربعین در تهران هستید؟ 

همواره نذرم این اســت که دهــه اول محرم و 
اربعین حسینی در کاشان، شهر مادری ام باشم و 

آنجا خدمتگزار مردمم هستم. تا همین امروز هم 
خدای من شاهد است که مبلغی برای مداحی 
امام حسین)ع( تعیین نکرده ام و نمی کنم. این 
عهدی است که از سال های نوجوانی و جوانی با 

امام حسین)ع( بسته ام.
از چه زمانی مداحی را شــروع 

کردید؟ 
از ۱۳، ۱۴ ســالگی در هیئت پدربزرگ و دایی 
بزرگم که روحش شــاد باشد مداحی می کردم. 
برای نخستین بار در دسته ســینه زنی دروازه 
دولاب، که ۱۰شبانه روز از میدان شهدا به سمت 
دروازه دولاب می آمدند، مداحی کردم و از سوی 

اقوام هدیه نصیبم شد.
گاهــی در رســانه های بیگانه 
می بینیم که اربعین حســینی را دولتی و 
حکومتی برمی شمردند. پاسخ شما به آنها 

چیست؟ 
آنها باید بــه پیش از انقــلاب مراجعه کنند که 
مردم بدون هیچ وســیله ای به کربلای معلی و 

مداح اولین برنامه زنده از کربلا بودم

فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

انتشارکتاب جدید مهدی غبرایی 

تازه تریــن کتــاب مهــدی غبرایــی، مترجم پیشکســوت، 
مجموعه داســتانی با عنوان »درآمدن از فصل خشک« نوشته  
چارلز مونگوشی است که تا هفته آینده به ویترین کتابفروشی ها 
راه خواهد یافت. داستان های این نویسنده سرشناس آفریقایی 
در کتاب »درآمدن از فصل خشــک« همچون اعماق آفریقای 
خودش، سیاه نیست؛ بلکه به عکس، با وجود رخ دادن قصه ها در 
طبیعت خشن زیمبابوه و اشارات نویسنده به مصائبی که سفیدها 
بر سر آنها آورده اند، داســتان هایش سبکبال و لطیف هستند و 

روبه روشنایی و امید دارند.
مونگوشی در این مجموعه داستان به مقولاتی همچون عشق، 
تنگنا، رابطه  پدر و مــادری و بقا، یعنــی دغدغه های آدم های 
عادی، می پردازد. به همین خاطر، داستان های »درآمدن از فصل 
خشک« رنگِ آشنایی دارد و یکی از تأثیرات ادبیات همین است: 
اینکه نشان مان دهد چقدر به هم شبیه هستیم و چقدر به رغم 
فاصله هایمان در انسانیت وجه اشتراک داریم. غبرایی سال۱۳۲۴ 
در لنگرود به دنیا آمده و مدرک کارشناسی خود را در سال۱۳۴۷ 
از دانشگاه تهران در رشته علوم سیاسی گرفت. وی از سال۱۳۶۰ 
به طور حرفه ای کار ترجمه ادبی را آغاز کرد و تاکنون آثار زیادی 

از نویسندگان مختلف به فارسی برگردانده است.
»کوری« اثر ژوزه ساراماگو، »خانه ای برای آقای بیسواس« نوشته 
وی. اس. نایپل، »دل سگ« اثر میخائیل بولگاکف، »لیدی ال« 
از رومن گاری، »بادبادک باز« نوشته خالد حسینی، »موج ها« 
از ویرجینیا وولف، »عشق و مرگ در کشوری گرمسیر« نوشته 
شیوا نی پلُ، »ســرزمین عجایب بی رحم و ته دنیا«، »چاقوی 
شکاری«، »پس از تاریکی«، »گربه های آدم خوار« و »کافکا در 
کرانه« آثاری از هاروکی موراکامی برخی از کتاب هایی هستند 
که غبرایی به فارسی ترجمه کرده است. کتاب»در آمدن از فصل 
خشک« شامل ۱۲داستان کوتاه است و یک پیوست که مترجم 
در آن، به زندگی و آثار و سبک ادبی مونگوشی پرداخته است. 
این کتاب در ۱۲۰صفحه با قیمت ۸۵هزار تومان از سوی نشر 

خزه منتشر خواهد شد.

پیشخوان دریچه

بزرگداشتی برای رئیسعلی دلواری 

همزمان با روز مبارزه با استعمار انگلیس سمپوزیومی با عنوان 
»دلدار دلوار« در فضای داخلی و بیرونی موزه شهدا برگزار شد. 
به گزارش همشهری، این برنامه صبح دیروز، یکشنبه در سالروز 
شهادت رئیسعلی دلواری که از پیشــگامان مبارزه با استعمار 
انگلیس است، در فضای داخلی و بیرونی موزه شهدا و در قالب 
ترکیبی از چند برنامه گوناگون همچون نقاشــی، اجرای تئاتر 
خیابانی و مجسمه سازی و برگزاری نمایشگاه کاریکاتور برپا شد. 
اجرای نمایش خیابانی »دلدار دلوار« به کارگردانی فرزند شهید 

روزبهانی یکی از بخش های این برنامه بود.

زائری؛ رایزن فرهنگی در الجزایر 

حجت الاسلام والمســلمین محمدرضا زائری به عنوان رایزن 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در جمهوری دمکراتیک خلق 
الجزایر منصوب شد. به گزارش همشهری، به نقل از روابط عمومی 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، علیرضا مختارپور، رئیس 
ســازمان اســناد و کتابخانه ملی، ضمن قدردانــی از زحمات 
محمدرضا زائری در زمان مسئولیت او به عنوان رئیس اندیشگاه 
فرهنگی این سازمان، انتصاب او را به عنوان رایزن فرهنگی در 
جمهوری دمکراتیک خلق الجزایر تبریــک گفت. محمدرضا 
زائری از دی ماه سال۱۴۰۰ طی حکمی از سوی رئیس سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی ایران به عنوان رئیس اندیشگاه فرهنگی این 

سازمان انتخاب شده بود.

شناخت درست مطالعات شرق شناسی
رسول جعفریان، نویسنده، پژوهشگر تاریخ و نسخ خطی: ما نیازمند شناخت روند درست مطالعات شرق شناسی 
در طول قرونی هستیم که اسلام و مسیحیت با هم مواجه بوده اند؛ یعنی شناخت مراحل آن و بسترهایی که این 
آثار در آنها پدید آمده و مبانی و روش های تحقیق در غرب که براساس آنها به شناسایی شرق اسلامی پرداخته اند.

در زمان پهلوی وزیران استقلال عمل نداشتند
محمد ترکمان، پژوهشگر تاریخ معاصر ایران و نویســنده: از آغاز تا پایان دوران ســلطنت پهلوی، به جز زمان 
نخست وزیری دکتر مصدق، همه مقامات را شاه انتخاب می کرد و وزیران هیچ استقلال عملی نداشتند. دکتر 

مصدق نهایت احترام را به شاه می گذاشت اما به رغم این برخورد محترمانه شاه دائما در حال توطئه بود.

حاج حمیدرضا نیکدل در خانواده ای مذهبی متولد شد. ریشه جد مادری اش به ملا احمد نراقی می رسد. کسی 
که اهل معنا و کرم و معرفت او را به خوبی می شناسند. از طرف پدری هم نسبت خویشاوندی با دکتر علی 

شریعتی دارند. نخستین مداحی است که پس از انقلاب در پخش زنده تلویزیونی در کربلا حضور یافت. 
حاج حمیدرضا نیکدل، دوستی عمیق و صمیمانه ای با بسیاری از شاعران و مداحان دارد و یکی از مداحان 

بنام امروز است. او با شاعر غریبانه، پرویز بیگی حبیب آبادی، محمدعلی 
مجاهدی)پروانه(،  - شاعر یک صحرا جنون - یوسفعلی میرشکاک، حاج 
صادق آهنگران و بسیاری از چهره های مطرح مداحی و آیینی کشور انس 

و الفتی دیرین دارد. او نخستین کسی است که در برنامه زنده تلویزیونی 
از بین الحرمین در سال۱۳۸۳ مداحی کرد.

نجف اشرف عزیمت می کردند و اربعین حسینی 
آنجا حضور بــه هم می رســاندند. عکس های 
قدیمی شــاهد و ناظر این امر اســت که برخی 
درشکه سوار می شدند، برخی دیگر پای پیاده 
عزم ســفر می کردند. بیش از ۴دهه از انقلاب 
گذشته و به هر طریق خواسته اند انگی به ایران 
بچسبانند اما در این مسیر موفق نشده اند. این 
انگ نمی چسبد. چون مسیر اربعین، راه عشق 
است. مردم خودجوش کارشان و مسیرشان 
حسینی است و از قضا هیچ گونه ربطی هم به 
دولت و اینها ندارد. خدا را شکر امروز عزیمت به 

کربلا و نجف خیلی راحت شده است.
نخستین بار که به کربلا مشرف 

شدید وضعیت عراق چگونه بود؟ 
ســال۱۳۸۳ بــود؛ در اوج جنــگ و کشــتار 
آمریکایی ها در عراق که آنجــا حمام خون راه 
انداخته بودند. در زمان اشــغال عراق توســط 
نظامیــان آمریکایی به کربلا مشــرف شــدم. 
خدا رحمت کند ســردار عاطفی را. یک گروه 
کارگردانی با حدود ۱۸نفر از عوامل صدا وسیما 
آماده شــدیم. قرار بود هوایی حرکت کنیم اما 
شرایط آن زمان کشــور عراق اجازه پرواز را از 
ما ســلب کرد. کاظم احمدزاده هم با من بود؛ 
مجری باسابقه صدا و سیما. بین حرم ابوالفضل 
العباس)ع( و حرم حضرت سیدالشهدا)ع( قرار 
شــد دعای کمیل بخوانیــم. در فضایی که تیر 
می بارید یکــی از فیلمبرداران تیــر خورد و به 
شهادت رسید. من روی یک تخت چوبی ساده 
رفتم و میکروفن به دســت گرفتم. کار پخش 
زنده به مراتب دشوار اســت و آن زمان با توجه 
به آن شــرایط کاملا ناممکن می نمود. اما باور 
کنید به محض اینکه دعای کمیل را آغاز کردم، 
تیراندازی ها قطع شــد. این تسلســل تا پایان 
دعای کمیل ادامه داشت. فرزاد جمشیدی هم 
همراهمان بود. ما نخستین گروه صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی ایران بودیم که به کربلا رفتیم 
تا فیلمبرداری کنیم. در واقع نخســتین برنامه 

زنده تلویزیونی را روی آنتن بردیم.

حمیدرضا نیکدل، مداح  از خاطرات مداحی در بین الحرمین می گوید


